
 
MINISTÉRIO DA  DEFESA 
 EXÉRCITO BRASILEIRO 

 9ª REGIÃO MILITAR 
(Gov das Armas Prov de MT/1821) 
 REGIÃO MELLO E CÁCERES 

 
 

Comunicado nº 03 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO 
 

PROCESSO SELETIVO VISANDO AO ESTÁGIO DE ADAPTAÇÃO E SERVIÇO PARA OFICIAIS MÉDICOS TEMPORÁRIOS EM 2023  
 

O Comandante da 9ª Região Militar, responsável pela execução do Serviço Militar na área abrangida pelos Estados de Mato Grosso, Mato Grosso 
do Sul e pelo município de Aragarças – GO, no uso de suas atribuições legais, observadas as disposições contidas no Aviso de Convocação para Seleção 
ao Serviço Militar Temporário nº 7-SSMR/9, de 29 de junho de 2022, regulador do Processo Seletivo visando ao Estágio de Adaptação e Serviço para 
médicos em 2023 (EAS 2023), RESOLVE: 

 
- DIVULGAR a relação dos médicos que participaram do processo seletivo e foram distribuídos para a MARINHA DO BRASIL - 6º Distrito 

Naval (Ladário/MS): 
 

 Médicos distribuídos para o 6º Distrito Naval (Ladário/MS), visando à incorporação em 2023 – SERVIÇO MILITAR OBRIGATÓRIO 

Nr Ord Universidade Nome Completo Documento Militar  Local de conhecimento da designação 

1 UNIC ALBERICO ROCHA LIMA NETO CDI Cuiabá-MT 

2 UNOESTE ANDRE MATHEUS CAMELO NEVES CDI Presidente Prudente-SP 

3 UNOESTE ANTONIO ALBERTI CASADEI GONCALVES CAM Presidente Prudente-SP 

4 UFMS BRENNO DA ROSA SIQUEIRA CDI Campo Grande-MS 

5 UFGD BRUNO HELLMANN CLAUDINO  CDI Dourados-MS 

6 UNOESTE DAGOBERTO VIEIRA ALCANTUD FILHO CDI Presidente Prudente-SP 

7 UFMS T L FABIANO PEREIRA ROCHA DA COSTA CDI Três Lagoas-MS 

8 UNOESTE FELIPE JOSE PERATELLI EDERLI CDI Presidente Prudente-SP 

 
 



(Comunicado nº 03, de 8 de novembro de 2022 – OFICIAL MÉDICO TEMPORÁRIO                                                                                                                              Fl 2/2) 
 

9 UNOESTE FRANCISCO BATISTA LEOPOLDO NETO CDI Presidente Prudente-SP 

10 UNOESTE GUSTAVO TEODORO NICACIO DE LIMA CDI Presidente Prudente-SP 

11 UNOESTE HEITOR ZANI GARCIA CDI Presidente Prudente-SP 

12 UNIVAG IGOR EDUARDO GOMES PIRES CAM Várzea Grande-MT 

13 UNIC JOAO NETO MENDONCA FREITAS CDI Cuiabá-MT 

14 UFMS T L JOAO VICTOR CAMARGO CALDEIRA CDI Três Lagoas-MS 

15 UNIC JOAO VICTOR PINTO DE ARRUDA GUIMARAES CAM Cuiabá-MT 

16 UFMS C G JOAQUIM BORGES DE MENEZES NETO CDI Campo Grande-MS 

17 UFMT JOSE VICTOR ROSA DINIZ CDI Cuiabá-MT 

18 UNOESTE KEVIN SEIDI KITO CDI Presidente Prudente-SP 

19 UFMT LEONARDO LUCAS PRUDENTE CDI Cuiabá-MT 

20 UNIC LUIS FERNANDO CASTRILLON ABDALA CDI Cuiabá-MT 

21 UNEMAT MATHEUS SILVA GATTASS CDI Cuiabá-MT 

22 UNOESTE NICKSON ROBERT DE SOUSA CDI Presidente Prudente-SP 

23 UNIC PEDRO PAULO DE OLIVEIRA NUNES CAM Cuiabá-MT 

24 UNOESTE RENAN CARLOS DOS SANTOS CDI Presidente Prudente-SP 

25 UNOESTE RODRIGO IGA CDI Presidente Prudente-SP 

26 UNEMAT VICTOR CESAR SILVA FAGUNDES CDI Cáceres-MT 

 
OBSERVAÇÃO: 
Dúvidas poderão ser sanadas junto ao Comando do 6º Distrito Naval – (67) 3234-1016 ou (67) 3234-1232, com o Capitão-Tenente FLAUSINO 

ou 2º Sargento IURI. 
 

Campo Grande, MS, 8 de novembro de 2022. 
 
 

(O documento original encontra-se arquivado no Comando da 9ª Região Militar) 
MARCELO DOMINGUES LEITE - Cel 

Respondendo pelo Comando da 9ª Região Militar 


